de la mise en équivalence des coentreprises, sociétés sous
contrôle conjoint antérieurement consolidées selon la méthode
de l’intégration proportionnelle.

Le périmètre de consolidation a ainsi été mis à jour : s’agissant
de coentreprises, les sociétés dont la méthode de consolidation
était l’intégration proportionnelle au paragraphe 12.2 « Liste des
sociétés consolidées » dans les annexes des états financiers
annuels 2013, sont désormais comptabilisées selon la méthode
de la mise en équivalence.

Ces changements ne génèrent aucun impact sur le résultat net et
les capitaux propres, les montants retraités au niveau des postes
d’actif et de passif sont maintenant comptabilisés en « Titres mis
en équivalence » dans l’état de situation financière, et ceux au
niveau des produits et charges en « Quote-part dans les résultats
des sociétés mises en équivalence » dans le compte de résultat.

La comptabilisation des coentreprises selon la méthode de la
mise en équivalence a les effets détaillés ci-après en 2013 sur les
différentes lignes du compte de résultat, avec un effet nul sur le
résultat de l’ensemble consolidé :

EN MILLIONS D'EUROS
2013

PUBLIÉ
IMPACT
IFRS 11

2013
RETRAITÉ

CHIFFRE D'AFFAIRES 2 676,2 -342,1 2 334,1

Coûts directs d'exploitation -1 645,8 190,3 -1 455,5

Coûts commerciaux, généraux & administratifs -406,8 45,7 -361,1

MARGE OPÉRATIONNELLE 623,6 -106,1 517,5

Dotations aux amortissements et provisions nettes -241,7 23,1 -218,6

Perte de valeur des goodwill -126,8 2,2 -124,6

Pièces détachées maintenance -37,0 1,0 -36,0

Autres produits opérationnels 15,9 1,6 17,5

Autres charges opérationnelles -14,4 0,4 -14,0

RÉSULTAT D'EXPLOITATION 219,6 -77,8 141,8

Produits financiers 12,7 -2,6 10,1

Charges financières -41,5 5,5 -36,0

RÉSULTAT FINANCIER -28,8 2,9 -25,9

Impôts sur les bénéfices -101,2 19,5 -81,7

Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence 13,4 55,4 68,8

RÉSULTAT DES ACTIVITÉS POURSUIVIES 103,0 0,0 103,0

Résultat des activités abandonnées 0,0 0,0 0,0

RÉSULTAT DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ 103,0 0,0 103,0

- Dont Participations ne donnant pas le contrôle 12,5 0,0 12,5

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 90,5 0,0 90,5

Résultat de base par action (en euros) 0,407 0,0 0,407

Résultat dilué par action (en euros) 0,406 0,0 0,406

Nombre moyen pondéré d'actions 222 681 270 222 681 270 222 681 270

Nombre moyen pondéré d'actions (dilué) 222 949 017 222 949 017 222 949 017

La comptabilisation des coentreprises selon la méthode de la mise en équivalence a un effet nul sur le total des autres éléments du
résultat global de 2013. Au sein des deux rubriques « Autres éléments du résultat global reclassés ultérieurement en résultat net »
et « Autres éléments du résultat global non reclassés ultérieurement en résultat net », les autres éléments du résultat global de 2013
relatifs aux sociétés sous contrôle conjoint ont été reclassés sur les lignes « Part des autres éléments du résultat global dans les
sociétés mises en équivalence (nette d’impôt) » pour respectivement -11,8 millions d’euros et 0,0 million d’euros.

ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDÉS

LES ÉTATS FINANCIERS

98 99JCDecaux - Document de Référence 2014JCDecaux - Document de Référence 2014

La comptabilisation des coentreprises selon la méthode de la mise en équivalence a les effets détaillés ci-après au 31 décembre 2013
et au 31 décembre 2012 sur les différentes lignes de l’état de situation financière, avec un effet nul sur le total des capitaux propres :

EN MILLIONS D'EUROS
31/12/2013

PUBLIÉ
IMPACT
IFRS 11

31/12/2013
RETRAITÉ

Goodwill 1 290,2 -164,8 1 125,4

Autres immobilisations incorporelles 301,0 -30,9 270,1

Immobilisations corporelles 1 105,1 -87,1 1 018,0

Titres mis en équivalence 174,2 311,1 485,3

Investissements financiers 1,2 -0,1 1,1

Autres actifs financiers 32,4 6,4 38,8

Impôts différés actif 26,8 -6,6 20,2

Créances d'impôts sur les sociétés 1,2 0,0 1,2

Autres créances 56,3 -23,4 32,9

Actifs non courants 2 988,4 4,6 2 993,0

Autres actifs financiers 17,1 -0,8 16,3

Stocks 85,5 -2,1 83,4

Instruments financiers dérivés 0,0 0,0 0,0

Clients et autres débiteurs 777,5 -97,3 680,2

Créances d'impôts sur les sociétés 7,3 -0,5 6,8

Actifs financiers de gestion de trésorerie 40,7 0,0 40,7

Trésorerie et équivalents de trésorerie 744,1 -60,1 684,0

Actifs courants 1 672,2 -160,8 1 511,4

TOTAL DES ACTIFS 4 660,6 -156,2 4 504,4

Capital 3,4 0,0 3,4

Primes 1 052,3 0,0 1 052,3

Réserves consolidées 1 430,8 0,0 1 430,8

Résultat net part du Groupe 90,5 0,0 90,5

Autres éléments des capitaux propres -57,0 0,0 -57,0

Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère 2 520,0 0,0 2 520,0

Participations ne donnant pas le contrôle -38,8 0,0 -38,8

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 2 481,2 0,0 2 481,2

Provisions 238,7 -9,3 229,4

Impôts différés passif 90,7 -3,8 86,9

Dettes financières 663,1 -36,4 626,7

Dettes sur engagements de rachat de minoritaires 94,3 0,0 94,3

Autres créditeurs 15,7 -0,2 15,5

Instruments financiers dérivés 9,2 0,0 9,2

Passifs non courants 1 111,7 -49,7 1 062,0

Provisions 36,2 -1,2 35,0

Dettes financières 82,7 -4,9 77,8

Dettes sur engagements de rachat de minoritaires 30,2 0,0 30,2

Instruments financiers dérivés 2,7 -1,9 0,8

Fournisseurs et autres créditeurs 872,2 -92,1 780,1

Passifs d'impôt exigible 31,5 -6,1 25,4

Concours bancaires 12,2 -0,3 11,9

Passifs courants 1 067,7 -106,5 961,2

TOTAL DES PASSIFS 2 179,4 -156,2 2 023,2

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS 4 660,6 -156,2 4 504,4

L’impact de la norme IFRS 11 sur la ligne « Titres mis en équivalence » s’entend hors élimination des titres. Le montant de situation
nette des coentreprises au paragraphe 11 « Information sur les sociétés en intégration proportionnelle » dans les annexes aux comptes
consolidés au 31 décembre 2013, se lisait nette de cette élimination.

100 101JCDecaux - Document de Référence 2014JCDecaux - Document de Référence 2014

EN MILLIONS D'EUROS
31/12/2012

PUBLIÉ
IMPACT
IFRS 11

31/12/2012
RETRAITÉ

Goodwill 1 356,9 -97,8 1 259,1

Autres immobilisations incorporelles 302,3 -22,6 279,7

Immobilisations corporelles 1 115,8 -87,0 1 028,8

Titres mis en équivalence 144,5 247,8 392,3

Investissements financiers 2,1 0,0 2,1

Autres actifs financiers 24,2 -0,2 24,0

Impôts différés actif 29,9 -7,0 22,9

Créances d'impôts sur les sociétés 0,9 0,0 0,9

Autres créances 36,4 -2,4 34,0

Actifs non courants 3 013,0 30,8 3 043,8

Autres actifs financiers 12,4 6,0 18,4

Stocks 98,8 -1,8 97,0

Instruments financiers dérivés 0,0 0,0 0,0

Clients et autres débiteurs 729,7 -68,6 661,1

Créances d'impôts sur les sociétés 11,3 -0,3 11,0

Actifs financiers de gestion de trésorerie 0,0 0,0 0,0

Trésorerie et équivalents de trésorerie 458,9 -70,6 388,3

Actifs courants 1 311,1 -135,3 1 175,8

TOTAL DES ACTIFS 4 324,1 -104,5 4 219,6

Capital 3,4 0,0 3,4

Primes 1 021,3 0,0 1 021,3

Réserves consolidées 1 354,8 0,0 1 354,8

Résultat net part du Groupe 164,3 0,0 164,3

Autres éléments des capitaux propres -12,8 0,0 -12,8

Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère 2 531,0 0,0 2 531,0

Participations ne donnant pas le contrôle -42,7 0,0 -42,7

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 2 488,3 0,0 2 488,3

Provisions 241,1 -9,8 231,3

Impôts différés passif 96,7 -5,3 91,4

Dettes financières 140,2 -1,9 138,3

Dettes sur engagements de rachat de minoritaires 104,1 0,0 104,1

Autres créditeurs 25,8 -0,1 25,7

Instruments financiers dérivés 6,1 0,0 6,1

Passifs non courants 614,0 -17,1 596,9

Provisions 31,6 -1,1 30,5

Dettes financières 260,5 -1,1 259,4

Dettes sur engagements de rachat de minoritaires 13,3 0,0 13,3

Instruments financiers dérivés 22,5 0,0 22,5

Fournisseurs et autres créditeurs 841,5 -77,8 763,7

Passifs d'impôt exigible 39,0 -6,8 32,2

Concours bancaires 13,4 -0,6 12,8

Passifs courants 1 221,8 -87,4 1 134,4

TOTAL DES PASSIFS 1 835,8 -104,5 1 731,3

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS 4 324,1 -104,5 4 219,6

ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDÉS

LES ÉTATS FINANCIERS

100 101JCDecaux - Document de Référence 2014JCDecaux - Document de Référence 2014

La comptabilisation des coentreprises selon la méthode de la mise en équivalence a un impact de 8,5 millions d’euros sur la variation
de la trésorerie nette dans le tableau des flux de trésorerie de l’exercice 2013 qui se décompose comme suit :

EN MILLIONS D'EUROS
2013

PUBLIÉ
IMPACT
IFRS 11

2013
RETRAITÉ

Résultat net avant impôts 204,2 -19,5 184,7

Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence -13,4 -55,4 -68,8

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 10,5 64,8 75,3

Charges liées aux paiements en actions 2,6 0,0 2,6

Dotations nettes aux amortissements et provisions 367,9 -25,2 342,7

Plus et moins-values de cession et résultat sur variations de périmètre -9,1 -2,1 -11,2

Charges nettes d'actualisation 10,3 -0,2 10,1

Intérêts financiers nets 13,9 -2,1 11,8

Dérivés financiers, résultat de change et autres -9,8 -0,4 -10,2

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité -57,8 43,7 -14,1

   - Variation des stocks 12,1 -0,3 11,8

   - Variation des clients et autres créances -102,3 45,9 -56,4

   - Variation des fournisseurs et autres dettes 32,4 -1,9 30,5

FLUX DE TRÉSORERIE ISSUS DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES 519,3 3,6 522,9

Intérêts financiers payés -16,5 4,3 -12,2

Intérêts financiers reçus 10,1 -2,1 8,0

Impôt sur le résultat payé -111,0 21,8 -89,2

FLUX DE TRÉSORERIE NETS ISSUS DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES 401,9 27,6 429,5

Décaissements sur acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles -247,2 14,9 -232,3

Décaissements sur acquisitions de titres de participation nets de la trésorerie acquise -61,3 -21,8 -83,1

Acquisitions d'autres immobilisations financières -14,5 -3,9 -18,4

Total Investissements -323,0 -10,8 -333,8

Encaissements sur cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles 25,1 -1,2 23,9

Encaissements sur cessions de titres de participation nets de la trésorerie cédée 1,2 2,0 3,2

Cession d'autres immobilisations financières 10,1 2,1 12,2

Total Désinvestissements 36,4 2,9 39,3

FLUX DE TRÉSORERIE NETS ISSUS DES INVESTISSEMENTS -286,6 -7,9 -294,5

Distribution mise en paiement -109,4 0,0 -109,4

Réduction des capitaux propres -2,2 0,0 -2,2

Décaissements sur acquisitions de titres de participation ne donnant pas
le contrôle

-0,1 0,0 -0,1

Remboursement d'emprunts à long terme -231,2 0,1 -231,1

Remboursement de contrats de location financement -4,8 0,2 -4,6

Acquisitions et cessions d'actifs financiers de gestion de trésorerie -40,0 0,0 -40,0

Besoin de trésorerie (Financement) -387,7 0,3 -387,4

Encaissements sur cessions de titres de participation sans perte de contrôle 5,1 0,0 5,1

Augmentation des capitaux propres 28,6 0,0 28,6

Augmentation des emprunts à long terme 535,0 -11,5 523,5

Dégagement de trésorerie (Financement) 568,7 -11,5 557,2

FLUX DE TRÉSORERIE NETS ISSUS DU FINANCEMENT 181,0 -11,2 169,8

VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE 296,3 8,5 304,8

Trésorerie nette d'ouverture 445,5 -70,0 375,5

Incidence des variations des cours des devises et autres mouvements -9,9 1,7 -8,2

Trésorerie nette de clôture 731,9 -59,8 672,1

102 103JCDecaux - Document de Référence 2014JCDecaux - Document de Référence 2014

3. ÉVOLUTION DU PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

3.1. �Principaux mouvements de périmètre
en 2014

Les principales variations de périmètre intervenues au cours
de l’exercice 2014 sont les suivantes :

Acquisitions

Le 7 mars 2014, JCDecaux Latin America Investments
Holding S.L. a acquis 85 % d’Eumex, groupe spécialisé dans
le mobilier urbain en Amérique Latine. Le groupe Eumex est
consolidé en intégration globale.

Le 23 avril 2014, JCDecaux Mestsky Mobiliar Spol Sro a
acquis les 50 % restants de la société JCDecaux BigBoard AS

[…]

(*) �Les actifs financiers de gestion de trésorerie sont des placements liquides à court terme qui ont les caractéristiques principales des équivalents de trésorerie
mais qui ne respectent pas strictement les critères de qualification définis par la norme IAS 7.

Les dettes sur engagements de rachat de minoritaires font l’objet d’un enregistrement séparé et ne sont donc pas incluses dans
la dette financière. Elles sont détaillées au paragraphe 5.14 « Dettes sur engagements de rachat de minoritaires ».

Les instruments financiers de couverture et les caractéristiques de la dette après couvertures sont détaillés au paragraphe
5.15 « Instruments financiers ».

ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDÉS

LES ÉTATS FINANCIERS

116 117JCDecaux - Document de Référence 2014JCDecaux - Document de Référence 2014

Les analyses de la dette réalisées ci-après sont menées sur la base de la dette financière économique qui est égale à la dette financière
brute au bilan ajustée de l’impact de la revalorisation à la juste valeur du fait des couvertures et du coût amorti (retraitements IAS 39) :

31/12/2014 31/12/2013 RETRAITÉ

EN MILLIONS D’EUROS PART
COURANTE

PART NON
COURANTE

TOTAL
PART

COURANTE
PART NON

COURANTE
TOTAL

DETTE FINANCIÈRE BRUTE AU BILAN (1) 193,1 544,8 737,9 77,8 626,7 704,5

Impact du coût amorti 5,4 5,4 6,2 6,2

Impact de la couverture de juste valeur 5,6 5,6 9,1 9,1

Revalorisation IAS 39 (2) 5,6 5,4 11,0 0,0 15,3 15,3

DETTE FINANCIÈRE ÉCONOMIQUE (3)=(1)+(2) 198,7 550,2 748,9 77,8 642,0 719,8

La dette financière économique se décompose de la façon suivante :

31/12/2014 31/12/2013 RETRAITÉ

EN MILLIONS D’EUROS PART
COURANTE

PART NON
COURANTE

TOTAL
PART

COURANTE
PART NON

COURANTE
TOTAL

Emprunts obligataires 97,4 500,0 597,4 0,0 597,4 597,4

Emprunts auprès des établissements
de crédit

60,7 24,8 85,5 42,4 27,9 70,3

Emprunts et dettes financières divers 22,9 4,5 27,4 16,6 10,3 26,9

Emprunts de location financement 7,7 20,9 28,6 9,3 6,4 15,7

Intérêts courus 10,0 0,0 10,0 9,5 0,0 9,5

DETTE FINANCIÈRE ÉCONOMIQUE 198,7 550,2 748,9 77,8 642,0 719,8

La dette financière du Groupe comprend principalement un
emprunt obligataire de 500 millions d’euros émis en février 2013
à échéance février 2018, porté par JCDecaux SA.

Elle comprend également :

•• �un emprunt obligataire émis en 2003 (USPP) pour 97,4 millions
d’euros à échéance avril 2015 ;

•• �des emprunts bancaires portés par les filiales de JCDecaux
SA, pour 85,5 millions d’euros ;

•• �	des dettes de location financement pour 28,6 millions d’euros
détaillées dans la dernière partie du présent paragraphe ;

•• �des emprunts et dettes financières divers pour 27,4 millions
d’euros qui comprennent principalement les emprunts